INDICAÇÃO Nº. 097/2013.
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 1º DE ABRIL DE 2013.
AUTORIA:- Vereadores  ANTONIO EDILSON DA SILVA.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
dentro das disponibilidades financeiras de caixa e com a maior brevidade
possível, disponibilize aos nossos munícipes a(s) seguinte(s) providência(s):

Determinar que os Setores Responsáveis pela atual administração, envide os
esforços necessários no sentido de se providenciar, imediatamente, a
limpeza dos lixos e entulhos lançados no prolongamento da estrada
municipal que dá acesso ao Pesqueiro “Pôr do Sol”. Após a adoção destas
providências, determine que seja intensificada a fiscalização no local, no
tocante aos munícipes que, indevidamente, abandonam os resíduos de lixo.

JUSFITICATIVA: O atendimento a presente solicitação se faz necessária, pois,
desde os proprietários rurais, quanto dos munícipes que por ali trafegam,
reclamam que o local encontra-se praticamente tomado pelas atrocidades
cometidas por alguns munícipes que insistem em lançar seus lixos no local.
Por isso, que é necessário que a atual administração envide seus esforços
não só para realizar a limpeza no local, mas também, e principalmente,
busque alternativas para que se evite que novos resíduos sejam lançados no
local de forma descabida. Não se pode esquecer que com ações simples
(como estas) é que buscamos garantir o equilíbrio do meio ambiente para as
futuras gerações, já que o lançamento de resíduos tóxicos no meio ambiente
(como vem acontecendo no local) traz conseqüências irreversíveis a todo
ecossistema.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal “Severino

Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo em
conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 1º de Abril de 2013.

ANTONIO EDILSON DA SILVA
Vereador